D

<sup>22</sup> Luc. 1, 30, 31. <sup>23</sup> ibid. 34. <sup>24</sup> Gen. 11, 25. <sup>25</sup> Isa. xl, 13. <sup>26</sup> Isa. vii, 14.

#### IN SERMONE DE ANNUNTIATIONE SANCTISSIMÆ DEIPARÆ MONITUM.

*Spirium esse hunc sermonem nemo jam eruditus non judicat, cum sole clarior sese prodatur styli hujusce ab Athanasiano discrepantia. Athanasii enim oratio nitida puraque est: contra vero hujusce scriptoris ista perplexa et obscura, ut vix intelligatur: quod est, ait Tullius (30<sup>\*\*\*</sup>), in oratione vitium vel maximum. Ad hæc nugæ hic comparant permulta, sagaci quovis homine, ne dicam Athanasio indignæ, ut est inepta illa ætymologia vocis oclata, ab lota, et alia ejusmodi: vocesque complures Athanasio ignotæ, ut sunt illæ, Θεοῦπόστατος, ἀνθρωποῦπόστατος, ἀρχίθεος et ὑπεράρχιος, et alia quæ bene multas, pro brevitate opusculi, hæc contulit scriptor iste; ita ut inferiorem omnino Græcitatē redoleat. Et sane quæ de Christi hypostasi.*

(30<sup>\*\*\*</sup>) De oratore.

et de duabus in Christo naturis subtiliter disputat, suadent eum, post synodos Ephesinam et Chalcedonensem, scripsisse. Quarum etiam synodorum ipsissimis verbis utitur in locis notandis. Quæ verà de duabus in Christo voluntatibus edisserit, arguere videntur eum post vulgatam Monothelitarum hæresim vizisse. Sed libet Baronii hæc de re dissertationem, a fratribus nostris Roma nobis transmissam, hic apponere. Qui clarissimus Annalium scriptor cum Latinam Nannii versionem textu Græco clariorem solum legerit, stupendum styli perplezitatem non animadvertit.

EPÍSTOLA APOLOGETICA CÆSARIS BARONII ADVERSUS OBJECTA THOMÆ STAPLETON.

ADMODUM REVERENDE PATER S. P.

**333 I.** Etsi non litteris ad me datis, missis tamen ad amplissimum cardinalem Alanum, scriptis tuis, me provocati utramque, vir optime ac disertissime, opulolam apologeticam redderem. Aegro sane animo tui sanctus Hieronymus, quod alii priusquam ipse legissent quæ sanctus Augustinus in commentariis a se editis esse emendanda significasset; sed nihil est quod hoc nomine tibi successerim, quin potius excusum, quod ex his, quæ natura hominum fert, sicut Abraham non putavit in Gerarim aliquem reperiri, in quo Dei timor inesset; ita forsudus existimasse me, non sine stomacho lecturum esse eum, quo meos palam faceret et emendaret errores. At quemadmodum magnum illum Patrem facti contigit, eodem quoque modo scias, si id existimasti, te tua hac opinione deceptum. Etenim illud mihi semper in ore: Corruptum me iustus, si modo iuste; imo nec refugium, si iniuste, quod sciam ex iis, quæ utcumque in controversiam vocantur, veritatem auctoris illustrari reddique perspicuum. Quæ quidem, etsi ergo libentique animo a quolibet erudito viri ferenda sunt, quanto magis a meo Thoma, Anglicanæ Ecclesiæ ornamento, sacrarum litterarum antistite, fidei confessore, martyrii candidato, et Ecclesiæ catholicæ unesignio propugnatore, non dico toleranda, sed expectanda sunt. Etenim, cum ex sententia Clementis Alexandrini, nullius scripta ipsa felicitur currant, quibus aliquid non obicit iure valeat, in sacro mihi erit, si tolem tantumque nactus ero monitorem, correctorem atque emendatorem.

II. Nullum ergo hac ex causa sibi iurgium inter me et te. Non autem addam, quod magnus Pater ille subdidit: Si ad dexteram ieris, ego ad sinistram pergam, imo audentius fidelitiusque ineram illud Petri: Sequar te quocumque ieris: quod sic existimem bene consultum catholicæ pietati, si iunctis simul dexteris, unanimes pro veritate certemus. Sed nec relin putas alia me incedere via, si interdum contingat haud insistere tuis vestigiis; est enim secundum Isaiaë vaticinium in Ecclesiâ, semita atque via, hæcque non duo trames, sed una via sancta vocata. Quamobrem nunquam dicemur ab invicem dissentire, cum diversis sententiis in una ad unam veritatem libero pede tendimus, etsi aliqua in re aliquando inter nos discrepare contingat, ut modo accidit.

III. Legi perulidam consultationem tuam meæ assertionis de homilia quæ existat apud Athanasium de sanctissima Deipara, quam non Athanasius esse, sed auctoritas qui post Nestorium vixerit, affirmavit. Equidem quod alio veloci scias tenebat oratio, nannia leviter, sicut et obiter, atque in transitu ea tractare licuit; existimans tamen potuisse illo sufficere, ad declarandum illud Athanasii opus non esse, mihi quæ libenter arriusos fore omnes viros eruditos, cupidos veritatis. Idque complures fecere mihi adgratulas, quod spurios filios a legitimis segregarem: quippe qui eandem accuratius perlegendis, facile persuasi sunt disputantem adeo disertè, vortuque proprietate exquisitè adversus Nestorium agentem, longe diversam ab Athanasio esse illius tractatus auctorem. Quas tu voces, etsi ex sententia vel Cyrilli, vel aliorum etiam ante Nestorii tempora tibi vindicis ex diversis auctoribus, certe quidem tempore Athanasii, quod nulla hujusmodi vigeret hæresis, haud adeo exacta requiri videbatur earundem vocum expressa proprietates: nam idem ipse Athanasius, de quo veritatis questio, pro voce persona, interdum naturæ nomen usurpat in libro De Incarnatione Verbi, quem locum (ne quis pulet textum esse depravatam, vel interpretem non associatum) hic ex Cyrillo reddemus, qui cum ceteris, tum in libro De fide ad reginas, tum etiam in Apologetico, ubi hæc alii verbis ipsius: « Confitemur etiam esse ipsam Filium Dei et Deum secundum Spiritum, filium hominis secundum carnem, non duas naturas, unam Filium: unum quem adoratur, unam quem adoratur, sed unam naturam Verbi Dei incarnatam, et adorabilem cum carne sua una adoratione, non autem duos filios. » Hæc ipse, quod quidem exemplo apparet, tum distincte, atque proprie, tamque exploratè, et abunde de duabus naturis loqui, præ se ferre auctorem ejus hominæ esse Nestorii potius temporis scriptorem quam Athanasium.

IV. Id quidem et illud magnopere persuadet, quod cum exactissima facta sit scriptorum Athanasii indagatio, tum a Cyrillo ejus sedis episcopo, penes quem ejusdem Athanasii lucubrationses asserbantur, tum ab adversariis, qui quod aliis non inveniunt, librum ad Epictetum, ut idem Cyrillus testatur, corruptissimum, in summe ipsorum mutantes sententiam, fecerunt pravi dogmata assertorem. Ubiantiam gentium, quarum hominibus ista delituit, ut non modo Cyrillus non repererit, sed nec tot doctissimi episcopi qui conerentur ad quatuor œcumenica concilia, Ephesinum et Chalcedonense, quantum et sextam synodos, in quibus de eisdem actum est, cujus una tantum inspectio ob exactam verum et nominum definitionem, et tanti auctoris præstantiam, satis superque erit ad Nestorium atque Eulychem, et alios hæreticos confutandos? At in conjecturis his, quævis haud levioris ipse sint argumenti, diutius immorandum non est; cum fortissime adsint ab auctore ipso petita probationes, atque in primis illa.

V. Quid enim est quod adeo execratur ibi auctor hæc voces. Christum hominem Deiferum: quibus tamen, ut ipsemet tradit, germano sensu acceptis, sui sunt Patres Nicani concilii, atque scæpe, ut auctor est Theodoros contra Cyrillum in Anathematismis, sanctus Basilius una cum aliis ante Nestorium hæresiarchois, qui primus his abusus est vocibus, ad suam hæresim statuentium? Sane quidem quod illas detestatur voces, quo Athanasii temporibus pie sæcteque dici a Patribus consueverunt; a Nestorii vero tempore sunt vitate, perapicue absque dubitatione aliqua demonstratur, auctorem illum post exortam Nestorii hæresim ea scripsisse. Ut autem eandem voce, Christus homo Theophorus a pluribus omnibus respuerent, solus Nestorius in causa fuit, qui ens suæ hæresis veneno infecta reddidit execrabiles, et pitiissimè docet Cyrillum in libro De Incarnatione Unigeniti, cap. 22 et 23, nec non sanctus Joannes Damascenus agens contra Nestorium, cujus verba recitat Eulymius in Panoplia: quibus plane testatur Nestorium, ad suam astruendam hæresim, Christum Dominum nostrum appellasse Deiferum. Ob id itaque in quinto Cyrilli mathematismo a concilio Ephesino recepto, illi definitum habetur: « Si quis Christum Deiferum hominem auget dicere, et non potius Deum secundum veritatem, anathema sit. »

**334 VI.** Rursum vera quemodo potuit hæc ut impia voces Athanasius exhorruisse, qui aliis minoris efficacie usus fuit? Fortioris vis est dicere, Christum hominem Deiferum, quam asserere Christum hominem Dominicum, prout ipse dixisse reperitur in Expositione fidei, ad finem, et in Sermone majori adversus Apollinarem, qui citatur in concilio Lateranensi sub Martino (31) papa et martyre, actione v. Qui ergo dicere non veritatis est Christum hominem Dominicum, certe quidem haud vitasæ potuit asserere Christum hominem Deiferum? Quid igitur his evidentiis, rogo, quibus Nestorius dici potest ad inanimandum auctorem illum esse non potuisse Athanasium, sed alium, qui post Nestorii vixerit tempora?